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ŠAROUNOVÁ, Dominika. Problematika experimentování s legálními drogami u

dětí na prvním stupni základních škol v Hradci Králové. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2007. 81 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi dětí na prvním stupni základních škol s

experimentováním s legálními návykovými látkami. Tyto zkušenosti jsou zjišťovány

u žáků 4. a 5. tříd vybraných základních škol v Hradci Králové. Teoretická část této

bakalářské práce definuje hlavní a související pojmy a charakterizuje nejčastější

legální návykové látky, kterými jsou v tomto případě tabák a alkohol. Také popisuje

mezinárodní studii HBSC (Health Behaviour in School-aged Children), která přináší

hodnotná data týkající se životního stylu dětí a mládeže. Tato studie se zabývá i

užíváním alkoholu a tabáku dětmi, a proto jsou její data využita ke stanovení

výzkumných hypotéz v empirické části. V té jsou zkoumány zkušenosti dětí prvního

stupně základních škol na třech vybraných školách v Hradci Králové. Výzkumnou

metodou pro tuto práci byl zvolen dotazník.
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Bachelor thesis deals with the experience of children in primary schools

experimenting with legal addictive substances. These experiences are collected by

pupils 4th and 5th grades of selected primary schools in Hradec Králové. The

theoretical part of this thesis defines the main and related terms and characterizes

most common addictive substances, which in this case tobacco and alcohol. It also

describes the international study HBSC (Health Behaviour in School-aged Children),

which provides valuable data on the lifestyles of children and youth. This research

examines the use of alcohol and tobacco by children and therefore its data are used to

determine the research hypotheses in the empirical part. Emperical part investigated

the experiences of children to primary school at three selected schools in Hradec

Králové. The research method for this work was chosen questionnaire.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám problematikou experimentování s legálními

drogami u dětí na prvním stupni základních škol v Hradci Králové. Důvodem proč

jsem si vybrala toto téma, byla snaha lépe poznat oblast, která ještě není tak hluboce

prozkoumaná jako jiné oblasti sociální patologie. Původně jsem se chtěla zaměřit na

experimentování s nelegálními drogami a jeho vliv na rozvoj závislosti. Po

konzultaci s vedoucí své práce jsme se ale shodly na tom, že tématu nelegálních drog

je věnována spousta závěrečných prací, a proto jsem se zaměřila na legální návykové

látky, konkrétně alkohol a tabákové výrobky. Abych zmapovala úplně první kontakty

s těmito látkami, zvolila jsem jako cílovou skupinu děti na prvním stupni základních

škol („mladší školní věk“). Tyto děti se řadí do věkové kategorie 6- 12 let. Já jsem se

zaměřila pouze na 4. a 5. třídu (9-12 let), protože si myslím, že mladších dětí se ještě

experimentování s těmito látkami netýká. Pokud ano, jedná se spíše o výjimečné

případy.

Životní cesta dětí začíná v rodině, do které se narodí a která by pro ně měla

znamenat bezpečí, důvěru, citové zázemí, podporu a další pozitivní životní hodnoty.

Dalším prostředím, do kterého dítě přichází, je mateřská škola. Zde se dítě stává

poprvé součástí kolektivu a učí se respektovat daná pravidla. Následujícím

mezníkem v životě dítěte je základní škola. V tomto prostředí je prověřována kvalita

rodinného působení. Při nástupu do školy se setkávají děti z rodin s kvalitní

výchovou a zdravými vztahy, ale i děti z rodin narušených, se špatnými sociálními

podmínkami. Mezi žáky základních škol se začíná objevovat spousta rozdílů

(etnické, ekonomické, odlišné styly výchovy) a dítě by již mělo být dostatečně

sociálně zdatné, aby se zvládlo na takové prostředí správně adaptovat. V případě

úspěšné adaptace na školní prostředí by tedy pro něj nemělo být obtížné zvládat

překážky a vyhýbat se nástrahám, kterými mohou být právě návykové látky, a to v

podobě experimentování nebo dokonce pravidelného užívání.

Cílem předkládané bakalářské práce je uvedení do problematiky a zmapování

prevalence užívání legálních drog dětmi na základních školách v Hradci Králové.
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Práce by měla poskytnout teoretické a praktické poznatky, které mohou být využity

jako východiska k další práci a zkoumání v dané oblasti.

Vymezenému tématu se věnuji v následujících čtyřech kapitolách, které jsem

zpracovala na základě příslušné literatury a dalších zdrojů. Práce je neformálně

rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části charakterizuji hlavní a

související pojmy jakými jsou například drogy, legální drogy (alkohol a tabákové

výrobky), školní prostředí a cílová skupina, tedy mladší školní věk. Ve třetí kapitole

se zaměřuji na možnosti drogové prevence u dětí. Dále popisuji studii HBSC z roku

2010, jejíž data jsem využila ke stanovení výzkumných hypotéz. Empirická část

představuje vlastní výzkumné šetření zabývající se problematikou experimentování

s legálními návykovými látkami u dětí na prvním stupni základních škol. Toto šetření

provádím pomocí dotazníku, a to na třech základních školách v Hradci Králové.

12

1 Legální návykové látky

První kapitola je věnována teoretickému vymezení pojmu legální návykové látky,

jakožto ústřednímu tématu předkládané práce. Následující text bude popisovat

základní pojmy, které souvisejí s tématem a budu v ní podrobněji charakterizovat

alkohol a tabák, tedy nejčastěji zneužívané legální drogy.

1.1 Terminologie

Prvním a nejobecnějším pojmem, který bych ráda charakterizovala je droga.

Drogou je často označovaná nelegálně šířená a zneužívaná psychoaktivní látka, která

vyvolává závislost. Drogy mohou být ale i legální. Jako příklad mohu uvést alkohol,

tabákové výrobky nebo některé léky.

Podle autorů Fischera a Škody (2009) je návykovou látkou čili drogou každá

chemická látka, která mění psychický stav a na které se může vytvořit návyk a

závislost. Autoři Kraus, Hroncová a kol. (2014) zase uvádí ve své publikaci Sociální

patologie definici Světové zdravotnické organizace (WHO) z roku 1969, která říká,

že drogou je taková látka (substance), která je-li vpravena do živého organismu,

může pozměnit jednu nebo i více jeho funkcí.

Nejzásadnější vlastností drog je tedy fakt, že způsobují velmi silnou závislost. Ta

může být buď fyzická, nebo psychická. (Kraus, Hroncová, 2014)

a) Fyzická (somatická) závislost- vzniká tehdy, když se droga stane součástí

metabolismu člověka a proto při její absenci organismus vykazuje různé

negativní symptomy. Dochází tedy k rozvoji nepříjemných tělesných

příznaků, jakými mohou být například třes, pocení, křeče, průjmy, a další.

b) Psychická závislost- je duševní stav, který se projevuje touhou po

opětovném navození příjemných duševních stavů.

Fyzická závislost je přítomna několik dnů (po vysazení návykové látky nastává

tzv. „abstinenční syndrom“). Psychická závislost ale přetrvává mnohem delší dobu.
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 Kromě klasické závislosti na psychoaktivních látkách existují i tzv. „nelátkové

závislosti“. U takové závislosti není drogou psychoaktivní látka (např. alkohol,

marihuana, pervitin a další drogy), ale nelátkový podnět. Tím může být například

práce (workoholismus), výherní automaty (patologické hráčství), internet

(netolismus) či závislost na počítačových hrách.

Drogy ovlivňují psychické prožívání uživatele tak, že mění fyziologické procesy

v mozku. Zjednodušeně řečeno, drogy mohou ovlivňovat myšlení, prožívání,

chování, emoce, motivaci, atd.

Motivace k užívání drog může být různá. Člověk může drogy brát kvůli

povzbuzení, uvolnění, zklidnění, prožívání příjemného stavu, vzrušení, atd. Existuje

velké množství drog a stále vznikají nové. Jejich účinky jsou různé a u některých,

především nově vzniklých neznámých drog, velmi nebezpečné. Toto nebezpečí

zvyšuje také kombinace více druhů drog najednou, například alkoholu

s nejrůznějšími léky.

V nejširším pojetí dělíme drogy na legální a nelegální. Mezi legální návykové

látky můžeme zařadit alkohol, tabák, organická rozpouštědla, léky, kávu a čaj a

některé již zmiňované nelátkové závislosti. Mezi nelegální návykové látky řadíme

všechny drogy, jejichž výroba a distribuce je nezákonná a přináší s sebou další

trestnou činnost, která souvisí se způsoby získávání těchto látek. Mezi tyto drogy


[…]


dětí. Sice pouze okrajově, ale přesto je důležité zmapovat začátky experimentování

s alkoholem a tabákem.

V této práci byla zmapována problematika experimentování s legálními drogami

(alkoholem a tabákem) u dětí ve věku 9- 12 let, které navštěvují 4. a 5. třídy

základních škol v Hradci Králové. Protože je tato problematika čím dál více aktuální,

a to u stále mladších a mladších dětí, bylo pro mě velkým přínosem, že jsem mohla

přispět k hlubšímu poznání daného tématu po stránce teoretické i praktické.

Zpracování zvoleného tématu bych v závěru práce hodnotila pozitivně. Věřím, že

se mi podařilo splnit stanovený cíl, tedy postihnout problematiku experimentování

s legálními drogami u dětí na prvním stupni základních škol, a to z hlediska

teoretických i praktických poznatků vycházejících z vlastního zaměření práce.

Teoretická část práce měla za úkol zpracovat téma experimentování s legálními

drogami a popsat hlavní a související pojmy, jakými jsou například alkohol a

tabákové výrobky, cílová skupina, fáze závislosti, drogová prevence, HBSC.

Empirická část se zabývala shodným problémem, ale již v praxi. Zkoumala jsem

tedy, jaké příčiny vedou k experimentování s alkoholem a tabákem u dětí. Jak je

ovlivňuje prostředí, školní prevence, pohlaví, věk prvního kontaktu s návykovou

látkou, užívání těchto látek rodiči nebo sourozenci, a další.
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 Ráda bych se ještě vrátila k výsledkům výzkumného šetření a zmínila bych, že

vzhledem k cílové skupině musíme počítat s určitým zkreslením výsledků. Děti

vyplňující dotazník si mohly vymýšlet, některé odpovědi záměrně zamlčet, zvolit

chybně či zcela neporozumět otázce. S těmito riziky jsem ale při výběru cílové

skupiny musela počítat a je potřeba je v této práci zohlednit.
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Příloha A: Použitý dotazník

Chtěla bych Tě poprosit o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který mi moc pomůže

při psaní mé bakalářské práce, která se zabývá zkušenostmi kluků a holek v Tvém

věku s alkoholem a tabákem. Dotazník je anonymní a slouží pouze pro mou potřebu.

1. Je mi _____ let.

2. Jsem

a) kluk

b) holka

3. Bydlím

a) v Hradci Králové

b) na vesnici, kousek

za městem

c) jiné město:_______

4. Ve škole dostávám

nejčastěji

a) jedničky a dvojky

b) dvojky a trojky

c) trojky a čtyřky

d) čtyřky a pětky

5. Moji rodiče znají mé

kamarády a lidi, se

kterými se pravidelně

stýkám:

a) ano

b) ne

6. Moji rodiče se

zajímají o to, jak

trávím svůj volný čas

a) ano

b) ne

7. Od rodičů

pravidelně dostávám

kapesné (peníze pro

svoji potřebu, které

mohu utratit za to, co

sám/sama chci):

a) ano

b) ne

8. Často se nudím:

a) ano

b) ne

9. Zkusila jsi někdy

kouřit cigaretu/

doutník?

a) ano

b) ne

10. Jak často kouříš?

a) vůbec, nikdy

b) občas jednu

cigaretu

c) občas dvě a více

cigaret

a) 1 a více cigaret

týdně
b) pravidelně 1

cigaretu denně

c) pravidelně 2 a více

cigaret denně

11. S kým jsi poprvé

kouřil?

a) nekouřil

b) sám

c) s kamarádem

d) s někým z rodiny

12. Jeden nebo oba

moji rodiče pravidelně

kouří cigarety

a) ano

b) ne

13. Ochutnal jsi někdy

alkohol?

a) ano

b) ne

14. Kde/ s kým jsi ho

poprvé ochutnal?

a) neochutnal

b) doma (od rodičů,

rodinná oslava,

atd.)

c) s kamarády,

spolužáky,

sourozencem

d) sám

15. Jak často piješ

alkohol?

a) vůbec

b) 1- 2x za rok

c) 1x za měsíc

d) 1x za týden

e) Častěji

16. Jaký alkohol piješ?

a) žádný

b) pivo

c) víno

d) tvrdý alkohol

(vodka, rum a

ostatní).

17. Opravdu jsem se

opil:

a) Ještě nikdy jsem se

neopil

b) Jednou v _____

letech

c) Několikrát se mi to

stalo

18. Jeden nebo oba

moji rodiče pravidelně

pijí alkohol:

a) ano

b) ne

19. Při vyučování (v

různých předmětech) s

učitelem/učitelkou

mluvíme o škodlivosti

užívání alkoholu,

cigaret a dalších drog:

a) nikdy

b) jen málokdy

c) často

20. Informace o

škodlivosti užívání

návykových látek,

které ve škole

získávám

a) jsou pro mě

dostatečné

b) rád bych se

dozvídal více od

učitele

c) rád bych se

dozvídal více nejen

od učitele, ale i od

odborníků a lidí,

kteří mají se

závislostí osobní

zkušenost

21. Která možnost

získávání informací o

škodlivosti

návykových látek je

pro Tebe

nejzajímavější?

a) Vyučující jen

vykládá

b) Vyučující vykládá

a diskutuje s námi

o nich

c) Vyučující vykládá,

diskutujeme o nich

a do výuky jsou

někdy přizváni i

odborníci nebo

lidé, kteří mají se

závislostí osobní

zkušenost.

22. Všechny získané

informace o škodlivosti

návykových látek

a) jsou pro mě

zajímavé a poučné,

chci se podle nich

řídit

b) jsou sice poučné a

věřím jim, ale mě

se netýkají

c) jsou přehnané a

věřím jen části z

nich

d) nevěřím, že by

užívání

návykových látek

škodilo mému

zdraví

Děkuji Ti za čas, který jsi strávil vyplňováním mého dotazníku.