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Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: zhruba 60 stran vlastního textu (bez literatury a příloh), tedy spíše rozsáhlý
Struktura práce: přiměřená; práce se skládá ze 4 hlavních kapitol, poslední tvoří vlastní
výzkumné šetření
Cíl práce: vymezen v úvodu práce (str. 10), splněn
Teoretická část práce: odpovídá; v teoretické části práce autorka definuje základní pojmy
(droga, závislost…), poté charakterizuje vybrané legální návykové látky – tabák a alkohol. Ve
druhé kapitole stručně představuje cílovou skupinu (dítě mladšího školního věku), přidává
informace o studii HBSC. V poslední kapitole se věnuje prevenci užívání NL zejména ve
školním prostředí (s ohledem na věkovou skupinu). Teoretická část je odpovídajícím
kompilátem, autorka vhodně pracuje s dostupnými zdroji, uvádí důležité teoretické poznatky.
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, vhodně doplněny autorským textem
- způsob odkazování: přehledný, důsledný (uvedením autora, roku, případně
stranami v závorce v textu)
- použitá literatura: aktuální
- počet použitých zdrojů: přiměřený (27 zdrojů, zejména monografií); seznam
vypracován podle normy

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka stanovila cíl šetření
(zmapovat situaci v problematice experimentování s alkoholem a tabákem u žáků 4.
a 5. tříd vybraných ZŠ v HK), tři hypotézy (podložila výsledky HBSC), popsala
výzkumný vzorek (122 respondentů) a metodu sběru dat (autorka využila dotazník
vlastní konstrukce). Výsledky šetření prezentovala přehledně, pečlivě.
- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka výsledky shrnula v závěru
šetření, kriticky zhodnotila.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládaná práce po formální i obsahové stránce odpovídá
požadavkům na bakalářské práce. Vyzdvihla bych autorčinu samostatnost při práci
a respektování připomínek vedoucího práce.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jakými konkrétními způsoby jsou implementovány preventivně-výchovné aktivity v oblasti
užívání NL do RVP pro základní školy?
2. Jak by autorka zhodnotila výsledky šetření vzhledem k výsledkům studie HBSC?

Výsledné hodnocení:
Datum: 25. 5 2015 ………………………………………….
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